DEINDE Ioannes Baptista, Matt. 3. cum dixisset: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excindetur, & in ignem mittetur:* explicat quis sit fructus bonus, dicens; *Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ.* Ex quo loco docemur, non sufficere opera bona, qualis est eleemosynarum largitio ad placandum Deum, nisi ex vera pœnitentia oriatur, & hominem ex animo respiciisse testentur.

PRÆTEREA Luc. 13. Dominus ipse ait, *Nisi pœnitentiam egeritis, omnes similiter peribitis.* Cui sententiæ simile est quod Apostolus ait 1. ad Cor. 6. *Neque fornicarij, neque Idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt.* Quod idem repetit ad Gal. 5. ad Eph. 5. & alibi. At si eleemosyna sine innocentia, vel pœnitentia salutem adferre posset, Christi & Apostoli verba falsa esse possent.

Ac (vt alia multa præteream) certè illud Apostoli r. ad Cor. 13. sententiam eorum qui eleemosynas plus quàm oportet, efferunt, non obscure refellit, *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita vt ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* Quomodo enim charitatem habet, qui nec Deum timet, nec hominem reueretur? & qui non solum Deum & proximum offendere non veretur, sed neque animum tam sceleratum exuere, neque per veram penitentiam Deo reconciliari satagit? Adde quod hanc sententiam accuratè refellit S. Augustinus in Enchiridio, cap. 76. & lib. 21. de Ciuit. Dei, cap. 27. & eum sequutus S. Gregorius lib. 12. Moralium, cap. 24. Sed obiectiones soluendæ sunt.

PRIMA obiectio sumitur ex c. 11. Lucæ, vbi Dominus ait: *Date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis.*

RESPONDEO, Locus Euangelicus varijs modis explicari solet. Aliqui docent, non commendari in his verbis eleemosynam, sed redargui Phariseos, qui existimabant, per eleemosynam mox expiari furta & rapinas, & omnia omnino peccata. Quocirca verbum Græcum, *δοτε*, non reddunt *date*, sed *dati*. Vel si reddatur, *date*, dicunt accipiendum esse ironicè non propriè. Hæc sententiâ, quam indicat in commentario huius loci Cardinalis Caietanus, non videtur recipienda, quoniam omnes alij interpretes, tum Græci, quos paulo infrâ citabimus, agnoscunt hoc loco commendationem eleemosynæ.

ALIA est expositio S. Augustini in Enchirid. cap. 76. & serm. 30. de verbis Domini, qui docet, Christum his verbis generatim eleemosynæ studiū commendasse, non solum erga alios, sed etiam erga se. Et quoniam qui à se incipit secundum ordinem charitatis; is primùm animæ suæ eleemosynam facit, eam purgando à vitijs per conuersionem & penitentiam; deinde proximos per eleemosynam, siue corporalem, siue spiritualem inuat; idèò verè dictum esse scribit Augustinus, *Date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis.*

Hæc explicatio verè atque vtilem doctrinam continet, sed non videtur tamè propria, & litteræ inhærens explicatio esse. Nam nomine eleemosynæ, cum hoc nomen absolute ponitur, omnes intelligunt opus misericordiæ erga alios. Deinde verba illa, quæ proximè præcedunt. *Veruntamen quod superest, date eleemosynam, &c.* satis aperte indicant, loquutum esse Dominum de eleemosyna, quæ sit erogando pauperibus facultates. Nam etiam si Beda in commentario huius loci, illud, *quod superest*, ita exponat, ac si dictum esset, de cætero, vel quod restat agendum, tamen Græca vox, *τὸ ὑπόλοιπον*, perspicue significat, facultates, quæ supersunt, aut quæ adsunt, vt sit sensus, *Date eleemosynam de eo quod habetis, & omnia munda sunt vobis.*

TERTIA expositio est S. Basilij in quæstionibus breuioribus, quæst. 271. qui docet, non loqui Dominum de expiatione omnium peccatorum, sed eorum tantum, quæ nascuntur ex auaritia, vt furti, rapinæ, vsuræ, & similibus. Vt sensus sit, Vos Pharisei habetis cor plenum rapinis & furtis, sed, *Date eleemosynas ex ijs facultatibus, quas habetis, & omnia vestra furta, & rapinæ expiabuntur.* Vbi addit Basilijus peccata per auaritiam contracta mundari per largam eleemosynarum largitionem, non quidem principaliter, sed vt per fructus dignos penitentia; causam enim principalem purgationis peccatorum esse gratiam Dei, & sanguinem Iesu Christi.

QUARTA expositio, quæ videtur omnium optima, est Euthymij & Theophylacti in hunc locum, &

fortasse etiam Ambrosij in eundem locum, & sancti Maximi serm. 1. de eleemosyna. Docet hæc sententia Dominum commendasse præcipuè studium eleemosynæ; quoniam alloquebatur Phariseos, quorum præcipuum vitium erat auaritia. Quemadmodum enim Medicus aliquis peritus, si videat originem variorum morborum in aliquo ægroto esse repletionem, dicere poterit, Adhibe iudicium, & integrè cõualefces; quia videlicet radice principalis morbi subblata, cæteri morbi facillè tolli poterunt: Sic enim Dominus dicit Phariseis, *Date eleemosynas, & omnia munda sunt vobis.* Quoniam cum radix omnium malorum, præcipuè in Phariseis auaritia esset, si ea, per virtutem contrariam euulsa fuisset, facillè illi ad fidem & penitentiam, ac per hoc ad plenam salutem animi peruenissent.

SECUNDA obiectio, Dominus promissit Matth. 5. misericordiam misericordibus: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Et Matth. 6. *Si dimiserit hominibus peccata eorum, dimittet vobis Pater vester peccata vestra.* Et contra Iac. 2. dicitur: *Iudicium sine misericordia ei, qui non fecerit misericordiam.* Videntur igitur homines misericordes, etiam si alioqui perditè viuant, securi de sua salute, propter apertam Domini promissionem.